IЧIАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ
KyxtEHEP

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
АдIиинистрАцийхtв

пунчАл

АДМИНИСТРАЦИЯ
куяtЕнЕрского

муниципАльного рдйонд
РЕСПУБЛИКИ МДРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2З января 2026 года J{p 22

Об установлении в Куженерском муницип€lJIъном районе Республике Марийэл дополнительных мер социальной поддержки членам семейвоеннослужащих, участвующих в специалъной военной опер ации

, В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 26 октября2022 ГОДа j\9 176 <Об УСТаНОВЛении в Республике марий эл дополнительныхМQр соцИальной поддерЖки членам семей военносЛужащих, участвующих вспециальной военной операции), в целях предоставления в Куженерскоммуниципалъном районе Республики МйИ Эл до[олни;;;;;;;;социальной
''олцержки участникам специалъной военной операции ичленаМ их семеЙ, АдмиНистрациЯ КуженеРского муниципального районапостановляет:

1. Установить в Куженерском муниципалъном районе РеспубликиМаРИй ЭЛ СЛеДУЮЩие До.rопrrrЪп"п"r. #.Ы;"циальной поддержки членамсемей военнослужащих, участвующих в специальной военной операции:1) ПеРВООЧеРеДНОе Право
_на .uоr.rruii".-;;;;;^';'rrr"чr.rальныеобразовательные учреждения Куженер.по.о муниципалъного района,реализующие образовательные программы дошколъного образова ния) и наПеРеВОД РебеНКа В ДРУГОе МУНИЦип€lJIъное образоваr.п""Ъ" учреждениекуя<енерского муниципального района, реализующее образовательныепрограммы дошкольного образования, при наличии иных муницип€lлъныхобразоваТеЛъныХ учреждений куженер.;;;;^'' ;;Ы,iЬ,;i.o.o района,ре€LлизуЮщих о бр азовательные ,,р ограммы дошкольного образ ов ания ;2) освобождение от ,nbrri

".;й.JuИ с родителей (законныхпредставителей) за присмотр и__уход за р.б."пом
-;-,у"иципальных

образователъных у"р.*д..,r"" Ky*.n.p.noio муниципального районаРеспублики МIарий
- э;, реализующих образоЪаr.п"*riо программыдошкольного образ ования;

3) предоставление бесплатноIо однор€tзового горячего питания (обел)

учащимся 5- 1 1 классов в муницип€uIьных общеобразовательных учреждениях
Itуженерского муниципального района Республики Марий Эл;

4) право бесплатного посещения занятий несовершеннолетними
кружков, секций и иных занятий, организуемых в муниципальных
образовательных учреждениях Itуженерского мунициlrального района
Республики Марий Эл, реализующих дополнительные общеобразователъные
программы;

5) зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня
детей, обучающихся в муниципаJIъных общеобразовательных учреждения
Куженерского муниципального района (при наличии групп продленного дня
в общеобразователъном учреждении, в которое зачислен ребенок).

2. Определить, что право на получение дополнительных мер
социальной поддержки имеют члены семей военнослужащих из чисJIа
следующих категорий:

1) грая<дан Российской Федерации, призванных на военную службу в
Вооруженные Силы Российской Федерации rrо частичной мобилизации в

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2I сентября
2022 г. J\Ъ 647 (Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации>;' 2) граждан Российской Федерации, заключивших в доброволъном
порядке контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах
Российской Федерации или контракт о прохождении военной службы
(службы) в войсках националъной гвардии Российской Федерации для
принятия участия в специапьной военной операции;

3) военнослужащих и сотрудников федеральных органов
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых
федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов
внутренних дел Росоийской Федерации, принимающих участие в
специальной военной операции, сотрудников уголовно-исгIолнительной
системы Российской Федерации, выполняющих возложеннъiе на них задачи
на территориях проведения специальной воsнной ошерации;

4) граждан Российской ФедерацЙи, поступивших в созданные по

решению органов государственной власти Российской Федерации
добровольческие формирования, содействующие выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля
2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с
30 сентября 2022 г.;

5) граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших
иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) в ходе
специальной военной оrrерации на территориях Украины, ,Щонецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля

!.

2022 Г., а Также на территориях Запорохtской области и Херсонской области с
30 сентября2022r.

6) проживающим в Республике Марий Эл членам семей сотрудников
Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации
По Республике Марий Эл, переведенных на постоянное место несения
службы на территории ЛуганскоЙ НародноЙ Республики, ЩонецкоЙ
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей.

З. Установить, что:
дополнителъные меры соци€Lлъной поддержки предоставляются членам

семеЙ военнослужащих при их обращении в заявительном порядке не ранее
чем со дня убытия военнослужащего в места сбора и (или) на пункты (места)
приема военнослужащих, призванных на военную службу для участия в
специальной военной операции;

предоставление дополнительных мер социалъной поддержки
ОсУществляется в период прохождения военнослужащим военной службы в

рамках участия в специ€Lлъной военной операции;
предоставление дополнительньж мер социалъной поддержки,

УСТаноВленных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется либо
продолжается в случае прохождения военнослужащим лечения в связи с
получением увечъя (ранения, травмы, контузии) или гибели (смерти)
ВЬеннослужащего при прохождении военной службы в рамках участия в
СПеЦиальноЙ военноЙ операции до окончания специалъноЙ военной
операции;

ИСТОчникоМ финансового обеспечения расходов по предоставлению
ОРГаНаМИ местного самоуправления Куженерского муниципального района
Республики Марий Эл и их подведомственными муниципалъными
образовательными учреждениями дополнительных мер;' социальной
ПОДДерЖки являются средства бюджета Куженерского муницип€шьного
района Республики Марий Эл.

4. ОтделУ образования Администрации Куженерского муниципаJIьного
РаЙОНа, ОтделУ культуры Администрации Куженерского муниципального
района, осуществляющим функции .,,-' и полномочия учредителя
МУНИЦИП€lJIЬНыХ образовательных учреждениЙ осуществлять реализацию
пункта 1 настоящего постановления в пределах средств бюджета
Куженерского муниципального района Республики Марий Эл.

5. ОТДеЛУ образования Администрации Куженерского муницип€IJIьного
района обеспечить разработку муниципаJIьных правовых актов,
предусматривающих шорядки предоставлёния дополнительных мер
социальной поддержки, установленных настоящим постановлением.

б. ОтДелУ образования Администрации Куженерского муниципаJIьного
района организовать предоставление дополнительных мер социалъной
ПОДДеРЖКИ, ПРеДУЬмотренных п.п. 1-4 пункта 1 настоящего постановления,
ВОеННОСЛУжащИм и членам их семей в многофункционаJIьных центрах
ПРеДОсТаВления государственных и муниципагIьных услуг в Республике
IvIарий Эл.

i

7. Признать утратившими силу:
- ПОСТаНоВление Администрации Itуженерского муниципального

РаЙона от 27 октября 2022 года J\b 689 <Об установлении дополнительных
Мер соцИальноЙ поддержки членам семеЙ военнослужащих, участвующих в
специальной военной операции);

- от 28 августа 2024 года Jф З26 (О внесении изменений в
ПосТановление Администрации Куженерского муниципаJIьного раЙона <Об

установлении доrтолнительных мер социальной поддержки членам семей
военцослужащих, участвующих в специаJIьной военной операции).

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Куженерского муниципыIьного района в информационно-
телекоммуникационной сети кИнтернет> - kuzhener.ru.

9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января2026 года.
10. Контроль за использованием настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации по социальным вопросам.

Глава Администрации
Куженерского

муницип€шьного района С.П.Сидоркин

/\l\i,l
ll,

/у)l/
l./|у/
vJ"

:

J

i